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11.. ÚÚVVOODD

DDnneeššnníí ddoobbaa jjee cchhaarraakktteerriizzoovváánnaa oobbrroovvsskkýýmm cciivviilliizzaaččnníímm aa tteecchhnniicckkýýmm ppookkrrookkeemm..

UUssppěěcchhaannýý žžiivvoott,, vvee kktteerréémm uuppllaattňňuujjeemmee nneejjrrůůzznněějjššíí nneesspprráávvnnéé ssttrraavvoovvaaccíí nnáávvyykkyy,,

nneeggaattiivvnněě oovvlliivvňňuujjee nnaaššee zzddrraavvíí aa vveeddee ttaakk kkee vvzznniikkuu mmnnoohhaa cchhoorroobb.. ZZ ttoohhoottoo ddůůvvoodduu jjee

nnuuttnnéé zzddůůrraazzňňoovvaatt vvýýzznnaamm ppééččee oo zzddrraavvíí aa jjeehhoo ppoossiilloovváánníí,, zzvvllááššttěě vv ppooddmmíínnkkáácchh ddnneeššnnííhhoo

zzhhoorrššeennééhhoo žžiivvoottnnííhhoo pprroossttřřeeddíí..

ZZddrraavvíí jjee rreeáállnnoouu hhooddnnoottoouu,, oodd kktteerréé ssee ooddvvííjjíí cceellýý nnáášš žžiivvoott aa jjeehhoo kkvvaalliittaa.. PPookkuudd

bbyycchhoomm ssee zzeeppttaallii kktteerrééhhookkoolliivv nneemmooccnnééhhoo ččlloovvěěkkaa,, ccoo bbyy ssii vv ttuuttoo ddaannoouu cchhvvííllii nneejjvvííccee

ppřřááll,, jjiissttěě bbyy nnáámm nneeooddppoovvěědděěll,, žžee nnoovvýý ddůůmm ččii aauuttoo,, aallee pprráávvěě zzddrraavvíí.. BBoohhuužžeell ssii ttoottoo

vvěěttššiinnaa lliiddíí uuvvěěddoommíí aažž tteehhddyy,, kkddyyžž oonneemmooccnníí.. TTeepprrvvee vv tteenn ookkaammžžiikk zzjjiissttíí,, žžee zzddrraavvíí jjee vv

nnaaššeemm žžiivvoottěě nneennaahhrraaddiitteellnnéé.. PPrroottoo bbyy ssee dděěttii mměěllyy uuččiitt ppoossttoojjůůmm,, kktteerréé jjssoouu zzaalloožžeennyy nnaa

úúccttěě kkee zzddrraavvíí aa pprraakkttiicckkýýcchh ddoovveeddnnoosstteecchh jjeehhoo oocchhrraannyy.. NNeejjeenn rrooddiinnaa,, aallee ii šškkoollaa,, bbyy mměěllaa

bbýýtt pprroossttřřeeddnnííkkeemm ppřřii vvýýcchhoovvěě kkee zzddrraavvéémmuu žžiivvoottnníímmuu ssttyylluu..

VVýýžžiivvaa jjee nneeddííllnnoouu ssoouuččáássttíí cceellééhhoo lliiddsskkééhhoo žžiivvoottaa.. VVzzhhlleeddeemm kk ssoouuččaassnnéémmuu

uussppěěcchhaannéémmuu žžiivvoottnníímmuu ssttyylluu jjee ddůůlleežžiittéé zzaaččíítt ss vvýýcchhoovvoouu kk oocchhrraanněě lliiddsskkééhhoo zzddrraavvíí jjiižž oodd

rraannééhhoo vvěěkkuu.. JJee nnuuttnnéé vvéésstt dděěttii kkee zzddrraavvéémmuu žžiivvoottnníímmuu ssttyylluu aa ssmměěřřoovvaatt jjeejjiicchh mmyyššlleenníí kk

uuvvěěddoommoovváánníí ssii hhooddnnoottyy zzddrraavvíí aa ssnnaazzee ssii jjeejj uuddrržžoovvaatt..

NNaa zzáákkllaadděě ttééttoo úúvvaahhyy jjsseemm ssee rroozzhhooddllaa,, žžee ii jjáá ssee bbuudduu ssnnaažžiitt kk ttoommuuttoo ccííllii ppřřiissppěětt,, aa ttoo

pprroossttřřeeddnniiccttvvíímm ppřříírrooddoovvěěddnnééhhoo vvzzdděělláávváánníí nnaa ggyymmnnáázziiuu -- vv ppooddoobběě ppřřeeddlloožžeennééhhoo

šškkoollnnííhhoo pprroojjeekkttuu „„ZZddrraavváá vvýýžžiivvaa““,, ttýýkkaajjííccííhhoo ssee pprroobblleemmaattiikkyy zzddrraavvéé vvýýžžiivvyy aa zzddrraavvééhhoo

žžiivvoottnnííhhoo ssttyylluu.. TTeennttoo pprroojjeekktt iinntteerrddiisscciipplliinnáárrnněě ssppoojjuujjee vvzzdděělláávvaaccíí oobbllaassttii ČČlloovvěěkk aa

ppřříírrooddaa,, ČČlloovvěěkk aa zzddrraavvíí aa pprroollíínnáá ttééžž ddoo pprrůůřřeezzoovvýýcchh ttéémmaatt nnaappřř.. vv ppooddoobběě mmoorráállnníícchh,,

ssoocciiáállnníícchh aa gglloobbaalliizzaaččnníícchh oottáázzeekk,, řřeeššeenníí pprroobblléémmůů ttrrvvaallee uuddrržžiitteellnnééhhoo rroozzvvoojjee aa zzddrraavvíí

vv gglloobbáállnníímm kkoonntteexxttuu..

VV ssoouuččaassnnéé ddoobběě ssee vv ČČeesskkéé rreeppuubblliiccee zzáássaaddnníímm zzppůůssoobbeemm mměěnníí ssttrruukkttuurraa nnáárrooddnnííhhoo

ssyyssttéémmuu vvzzdděělláávváánníí.. ZZaaččááttkkeemm rrookkuu 22000011 vvyyddaalloo MMŠŠMMTT zzáávvaazznnýý ssttrraatteeggiicckkýý ddookkuummeenntt

NNáárrooddnníí pprrooggrraamm rroozzvvoojjee vvzzdděělláávváánníí,, kktteerrýý jjee oozznnaaččoovváánn jjaakkoo ttzzvv.. BBíílláá kknniihhaa.. TTeennttoo

pprrooggrraamm ssee zzaabbýývváá ffoorrmmuullaaccíí zzáákkllaaddnníícchh mmyyššlleenneekk,, zzáávvěěrrůů aa rroozzvvoojjoovvýýcchh pprrooggrraammůů,, zzee

kktteerrýýcchh vvyycchháázzeejjíí kkoonnkkrrééttnníí rreeaalliizzaaččnníí pplláánnyy pprroo vvýývvoojj vvzzdděělláávvaaccíí ssoouussttaavvyy.. NNaa BBíílloouu

kknniihhuu nnaavvaazzuujjee DDlloouuhhooddoobbýý zzáámměěrr vvzzdděělláávváánníí aa rroozzvvoojjee vvzzdděělláávvaaccíí ssoouussttaavvyy ČČeesskkéé

rreeppuubblliikkyy zz rrookkuu 22000044 aa ttaakkéé ZZáákkoonn oo ppřřeeddšškkoollnníímm,, zzáákkllaaddnníímm,, ssttřřeeddnníímm,, vvyyššššíímm

ooddbboorrnnéémm aa jjiinnéémm vvzzdděělláávváánníí čč.. 556611//22000044 SSbb..,, ttzzvv.. ŠŠkkoollsskkýý zzáákkoonn.. TTeennttoo zzáákkoonn mmiimmoo

jjiinnéé nnoovvěě zzaavvááddíí ssyyssttéémm vvzzdděělláávvaaccíícchh pprrooggrraammůů.. NNeejjvvyyššššíí ssttuuppeeňň vvzzdděělláávvaaccíícchh pprrooggrraammůů

ppřřeeddssttaavvuujjee NNáárrooddnníí pprrooggrraamm vvzzdděělláávváánníí,, kktteerrýý bbyy mměěll oobbssaahhoovvaatt hhllaavvnníí zzáássaaddyy

kkuurriikkuulláárrnníí ppoolliittiikkyy ssttááttuu aa ssttaannoovviitt zzáákkllaaddnníí pprriinncciippyy vvzzdděělláávváánníí žžáákkůů vvee vvěěkkuu 33 aažž 1199 lleett

ss vvýýhhlleeddeemm kk cceelloožžiivvoottnníímmuu vvzzdděělláávváánníí.. TTeennttoo bboodd kkuurriikkuulláárrnníícchh rreeffoorreemm vvzzdděělláávvaaccííhhoo


[…]


<<hhttttpp::////wwwwww..aannoorreexxiiee..wwzz..cczz//pprriizznnaakkyy11..hhttmm>>..

[[4499]] SSOOSS -- SSddrruužžeenníí oobbrraannyy ssppoottřřeebbiitteellůů.. [[cciitt.. 22000077--0022--2244]] DDoossttuuppnnýý zz WWWWWW::

<<hhttttpp::////wwwwww..ssppoottrreebbiitteellee..iinnffoo//ccllaanneekk..sshhttmmll??xx==22333399445555>>..

[[5500]] MMaassttnnéé kkyysseelliinnyy [[cciitt.. 22000088--0099--2244]] DDoossttuuppnnýý zz WWWWWW:: <<hhttttpp::////wwwwww..vviittaammiinnyy..

ddookkttoorrkkaa..cczz//zzddrraavvii--pprroossppeessnnee--oommeeggaa--mmaassttnnee>>..

[[5511]] pprrooggrraamm CChheemmSSkkeettcchh

http://www.pppinfo.cz/
http://www.potravinova-alergie.info/clanek/biopotraviny.php
http://www.anorexie.wz.cz/priznaky1.htm
http://www.spotrebitele.info/clanek.shtml?x=2339455
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1111.. PPŘŘÍÍLLOOHHYY

OObbrráázzeekk čč.. 11,, 22:: PPLLAAKKÁÁTTYY -- TTUUKKYY,, SSAACCHHAARRIIDDYY,, BBÍÍLLKKOOVVIINNYY

OObbrráázzeekk čč.. 33:: PPRREEZZEENNTTAACCEE VVÝÝSSLLEEDDKKŮŮ -- SSTTUUDDEENNTTSSKKÁÁ KKOONNFFEERREENNCCEE

113

OObbrráázzeekk čč.. 44:: CCHHEEMMIICCKKÉÉ EEXXPPEERRIIMMEENNTTYY OObbrráázzeekk čč.. 55:: CCHHEEMMIICCKKÝÝ EEXXPPEERRIIMMEENNTT

-- DDEENNAATTUURRAACCEE BBÍÍLLKKOOVVIINN

OObbrráázzeekk čč.. 66:: CCHHEEMMIICCKKÝÝ EEXXPPEERRIIMMEENNTT OObbrráázzeekk čč.. 77:: CCHHEEMMIICCKKÝÝ EEXXPPEERRIIMMEENNTT

-- DDEENNAATTUURRAACCEE BBÍÍLLKKOOVVIINN VVAARREEMM -- DDŮŮKKAAZZ TTUUKKUU VV SSEEMMEENNEECCHH RROOSSTTLLIINN
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OObbrráázzeekk čč.. 88:: PPLLAAKKÁÁTT -- TTUUKKYY OObbrráázzeekk čč.. 99:: PPLLAAKKÁÁTT -- SSAACCHHAARRIIDDYY

OObbrráázzeekk čč.. 1100:: PPLLAAKKÁÁTT -- BBÍÍLLKKOOVVIINNYY
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OObbrráázzeekk čč.. 1111:: SSTTUUDDEENNTTSSKKÝÝ ČČAASSOOPPIISS -- TTIITTUULLNNÍÍ SSTTRRAANNAA

OObbrráázzeekk čč.. 1122:: SSTTUUDDEENNTTSSKKÝÝ ČČAASSOOPPIISS OObbrráázzeekk čč.. 1133:: SSTTUUDDEENNTTSSKKÝÝ ČČAASSOOPPIISS

-- TTUUKKYY -- TTUUKKYY
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OObbrráázzeekk čč.. 1144:: SSTTUUDDEENNTTSSKKÝÝ ČČAASSOOPPIISS OObbrráázzeekk čč.. 1155:: SSTTUUDDEENNTTSSKKÝÝ ČČAASSOOPPIISS

-- TTUUKKYY -- TTUUKKYY

OObbrráázzeekk čč.. 1166:: SSTTUUDDEENNTTSSKKÝÝ ČČAASSOOPPIISS OObbrráázzeekk čč.. 1177:: SSTTUUDDEENNTTSSKKÝÝ ČČAASSOOPPIISS

-- SSAACCHHAARRIIDDYY -- SSAACCHHAARRIIDDYY
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OObbrráázzeekk čč.. 1188:: SSTTUUDDEENNTTSSKKÝÝ ČČAASSOOPPIISS OObbrráázzeekk čč.. 1199:: SSTTUUDDEENNTTSSKKÝÝ ČČAASSOOPPIISS

-- SSAACCHHAARRIIDDYY -- SSAACCHHAARRIIDDYY

OObbrráázzeekk čč.. 2200:: SSTTUUDDEENNTTSSKKÝÝ ČČAASSOOPPIISS OObbrráázzeekk čč.. 2211:: SSTTUUDDEENNTTSSKKÝÝ ČČAASSOOPPIISS

-- BBÍÍLLKKOOVVIINNYY -- BBÍÍLLKKOOVVIINNYY
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OObbrráázzeekk čč.. 2222:: SSTTUUDDEENNTTSSKKÝÝ ČČAASSOOPPIISS OObbrráázzeekk čč.. 2233:: SSTTUUDDEENNTTSSKKÝÝ ČČAASSOOPPIISS

-- BBÍÍLLKKOOVVIINNYY -- BBÍÍLLKKOOVVIINNYY
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1122.. MMUULLTTIIMMEEDDIIÁÁLLNNÍÍ CCDD PPRROO RREEAALLIIZZAACCII ŠŠKKOOLLNNÍÍHHOO

PPRROOJJEEKKTTUU „„ZZDDRRAAVVÝÝ ŽŽIIVVOOTT““ VVEE VVÝÝUUCCEE