## **Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Lenky Kozlovské „Zdravá výživa a zdravý životní styl ve výuce chemie“**

---

V předkládané diplomové práci o rozsahu 119 stran s volnou přílohou kopie monotematického čísla studentského časopisu a s CD pro realizaci školního projektu se autorka zabývá problematikou zdravého životního stylu a možnostmi realizace tohoto tématu ve výuce chemie.

V první části práce autorka charakterizuje projektové vyučování, včetně hodnocení jeho kladů a záporů. Jedná se o podrobně a výstižně zpracovanou kapitulu. V další části práce autorka vytvořila dotazník k problematice postoje žáků ke zdravému životnímu stylu a zdravé výživě. Dotazníkové šetření, jeho výsledky a vyhodnocení hodnotím velmi kladně a tuto část práce hodnotím jako velmi zdařilou. Třetí část práce tvoří vlastní projekt na téma „Zdravá výživa“. Zde mi není jasná funkce tzv. pracovního listu, podle mého názoru se jedná spíše o soubor sedmi úloh určených k ověření osvojení základních pojmů, nikoli o pracovní list. V úloze 3. doporučuji nahradit pojem cukry pojmem sacharidy. V této části práce postrádám konkretizaci kritérií pro hodnocení úspěšnosti realizace školního projektu. V kapitole „Slovníček vybraných odborných pojmů“ by bylo lépe uvádět citace literatury přímo u konkrétních definic pojmů.

Součástí práce je dále kapitola, která obsahuje odborný text pro učitele a žáky vyšších ročníků gymnázia k problematice zdravé výživy a zdravého životního stylu. K této části mám následující připomínky:

- str. 19 - jedná se spíše o schéma, než o chemickou rovnici
- str. 22 - chybí vysvětlení pojmu konjugáty
- v kapitole 3.3.2 by bylo třeba lepe vysvětlit základní pojmy týkající se klasifikace lipidů
- str. 24 - nutno opravit chybné formulace v 1. a 2. odstavci
- str. 25 – chybně uveden vzorec cholesterolu
- str. 27 – opravit systematický název sacharosy
- str. 33 – vzorec a názvy uvedené kurzívou nejsou správné

Práce je přehledně zpracovaná s velmi dobrou grafikou. Po opravě výše uvedených nepřesností doporučuji práci k obhajobě.

Doc. RNDr. Helena Klímová, CSc.